tuum esse uolumus atque de iure nostro in uestra dominatione sancta aecclesia

sancti monasterii in honore beati Michahelis archangeli constructi in territorio sa-

binensi in loco qui nominatur tancia, cellula quae est uenerabilis monasterii sanctae

dei genitricis semperque uirginis Mariae constructi in territorio sabinensi in loco

qui dicitur acutianus. Idest de rebus nostris quod habcmus in territorio sabinensi

in loco qui nominatur antiquus et inter affìnes: A capite et pede et a iij." latere

tenet leo praesbyter filius constantiae, A iiij.° latere uia. Infra omnes suprascriptos

fìnes conferimus in suprascripta aecclesia omnem nostrani portionem in integrum,

et nullam reseruationem aut exceptationem fecimus, sed sicuti superius legitur

concedimus cum terris, uineis, pomis et arboribus suis, et omnia in integrum et

in omnibus infra se et super se habentia, ad praedictam aecclesiam uolumus esse

concessa, et ad ipsos abbatcs et praepositos ac monachos qui in suprascripta aec-

clesia praeordinati sunt, ut in suum dominium reuocent perpetualiter ad possiden-

dum, tenendum uel quicquid exinde oportunitas praedictae- aecclesiae elegerit fa-

ciendum, ut in omnibus potiantur arbitrium et potestatem habeant. Ita ut nomen
nostrum in libro uitae conscribatur, et prò nobis sacrifìcium et orationes post obitum

nostrum pio domino offerantur. Licet in cessionibus poenam annecti non sit ne-

cesse, sed nobis prò omni fìrmitate placuit inserenda. Si nero quod futurum esse

non credimus, nos ipsi aut aliquis de haeredibus nostris seu quaelibet persona

calliditatc commoti aut cupiditate praeuenti, uUo unquam tempore contra rationem

ipsius aecclesiae uel sancti loci quam fieri decreuimus uenire, aut istam cartam

frangere temptauerimus, aut aliquam causationem inde facere uoluerimus, anathema
simus et maledicti a patre et fìlio et spiritu sancto, et a tribus patriarchis abraham,
ysaac et iacob, et a iiij."' euangelistis marco, matheo, luca et iohanne, et a cccxviii."

sanctis patribus qui in niceno concilio sanctos canones conscripserunt, et a xxiiij."

senioribus qui sub throno dei sunt, et a cccxliiij." milia uiris qui prò christi nomine
passi sunt, et cum iuda traditore, anna, caypha, pilato et omnibus maleficis socie-
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IlOCUMENIO 935.

An. loijj.

Rodolfo, Stcf.)no c

Pietro tigli di Giuvanni.
donano alla chiesa di

San Mich'.lc Arcaiif'clu
in Tancia appanunciitc
al Monastero, alcuni
beni sitnali in territo-
rio !>abineitiic.
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tatem in inferno et iram trinae maiestatis incurramus, et cum sancta Maria uirginc

et sancto michahele archangelo ante tribunal christi ducamus rationem. Insuper

simus compositores in suprascripta aecclesia libras de auro j, et quod repetimus

uendicare non ualeamus, et praesens aepistola donalionis atque concessionis firma

et inuiolabilis permaneat cum stipulatione subnexa. Vnde prò stabilitale ipsius

aecclesiae scripsi ego petrus datiuus et notarius territorii sabinensis feliciter.
^J» Si-

gnum manus suprascriptorum germanorum fratrum qui hanc cartam fieri roga-

uerunt. <^ Leo filius benedicti, testis. ^J» Crescentius filius raineri, testis. ^ Johan-

nes filius iohannis qui dicitur panis, testis. J» Ego Petrus datiuus et notarius

compleui et clausj.

dcccclxv

Documento 936.

An. 1062 ? 1064? (i).

Bczone di Bernardo,
Giovanni di Giiinigi,

e Dodone di Giovanni,
donano al Monastero
alcuni beni situati in

territorio balbense.

I

N Dei nomine. Ab incarnatione eiusdem domini nostri ihesu christi anno mil-

lesimo Ixiiij." Mense octobris, per indictionem j. Constat nos bezonem filium

bernardi et iohannem filium guinisij et dodonem filium iohannis, habitatores

territorii balbensis, in castello qui uocatur beffi, hodierna die propria uoluntate

tractantes et desiderantes dei omnipotentis misericordiam et magnum remedium
salutis animarum nostrarum et parentum nostrorum, ut quando in aeterno saeculo

in iudicium uenerimus ante tribunal christi, ad illam uocem desiderabilem ubi

dicturus est dominus « venite benedicti patris mei, percipite regnum quod uobis

paratum est ab origine mundi », non a sinistra cum impiis appareamus, sed a

dextera dei patris illud percipere mereamur. Propterea donamus et tradimus in

monasterio sanctae dei genitricis xMariae quod situm est in territorio sabinensi in

pertinentia de pharpha ubi acutianus uocatur, et ubi modo praeordinatus est Be-

rardus uenerabilis abbas. Hoc est de nostris rebus et proprietatibus quod hahemus

et tenemus in territorio balbensi in pertinentia ipsius castelli bephi et de sitiano, et

est ipsa aecclesia beati laurentii, omnem nostram portionem eiusdem aecclesiae

cum omnibus pertinentiis suis, cum casis de muris, lignaminibus, libris, dotis, et

omnibus ornamentis aecclesiae, et cum introitu et exitu suo, et omnia quanta nobis

pertinent uel pertinere debent, et infra se uel super se habentia, cum pertinentiis,

terris, uineis, arboribus cultis uel incultis, omnia damus et offerimus per cartam

per traditionem, quae sunt infra istos fines: Ab ipsa uilla cella, finis littionem et

finis fulgulum et finis stafilum a sancta caecilia, et finis turtulilum, et omnia in

omnibus quanta ad nostram portionem de suprascripta aecclesia sancti laurentii

pertinent uel pertinere debent, infra suprascriptos fines tradimus et donamus et in

ista carta permaneant, ad habendum et inquirendum, de suprascripta aecclesia et

rebus secus praedictos fines cum casis, casalinis, terris, uineis, arboribus et aliis

locis aecclesiarum et omnibus perfinentiis suis. Et si inueneritis loca prò molen-

dinis cum aquis et decursibus aquarum, et mobilibus uel immobilibus rebus, et

omnia in omnibus ubicumque inuenta uel iniuncta fuerint, infra suprascriptos fines

in integrum. Vnde nec ad manus nostras nec haeredibus nostris ncque consortibus

nostris ncque coniugibus nostris ncque cuiquam homini uUam exinde fecimus

reseruationem ncque exceptationem de suprascripta aecclesia et de suprascriptis

rebus, sed omnia in omnibus quomodo suprascriptae et assignatae fines pergunt,

tradimus et damus, sicuti suprascriptum est, prò redemptione animae nostrae et

(i) Notiamo con un segno di dubbio queste due date corrispondi;nti alle note cronologiche del documento che

sono discordi fra loro.
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parcntum nostrorum ad proprictatcni pracdicti monastcrii sanctac gcnilricis dei

Mariae. Et hoc rcpromittimus et obligamus nos suprascripti prò suprascripta

accclesia et suprascriptis rebus si aliquo tempore aliquam possidariam facere iioluc-

rimus, Liei contra omnes homines antestare el defendere non potuerimiis aut no-

luerimus, aut causare uel minuere aut aliquam causationem exinde mittere quaesieri-

mus per quodlibet ingcnium, suprascriptam aecclesiam cum omnibus suprascriptis

rebus de nostris aecclesiis et rebus proprietalis nostrae ibidem et consimili locoduplas

et melioratas res, nos cum nostris haeredibus ad opus ipsius suprascripti monastcrii

sanctae Mariak et ad proprietatem restauremus sub estimationc qualcs illa die

apparuerint quando exinde causare uidemur. Insuper si nos suprascripti uel aliquis

de nostris haeredibus non obseruauerimus quomodcj suprascriptum est, maledictio-

nem habeamus a patre et filio et spiritu sancto, et ab electa dei genitrice Maria,

et a patriarchis et prophetis, ab apostolis et martyribus, et ab aliis sanctis, et cum

iuda traditore et aliis impiis sortiamus in inferno. Quam cartam rogatu supra-

scriptorum scripsi ego angelerius index et notarius. Actum in balba feliciter.

^ Signum manus suprascriptorum bezonis iohannis et dodonis, qui hanc cartam

fieri rogauerunt, ^ Guinisius testis. Bernardus tcstis. «J» Ego qui supra an-

gelerius index et notarius compleui et finivj.

dcccclxvj.

IN
NOMINE Domini. Ab incarnatione eiusdem domini nostri ihesu christi, anno

millesimo Ixiij, In mense octobris, indictionc ij. Certum est quoniam nos ni-

colaus praesbyter et corbo et bruno germani fratres filii sabini, a praesenti

die committamus atque ad proprietatem tradimus tibi, domne Bcrarde uir

uenerabilis abba uenerabilis monastcrii sanctae dei genitricis uirginis Mariar, uel

in suprascripto monasterio. Idest res nostras quas habcmus in comitatu sabinensi

in loco qui uocatur Lanianus et inter affines: A tribus lateribus uiae publicae, et

per ipsas uenientes in collem qui dicitur pulegitu, et per ipsum collem descendentes

in riuum, A iiij." latcre riuus qui dicitur de laniano uenientes in suprascripta uia

quae uadit a sancto helia. Insuper concedimus nos suprascripti uobis, domne
abba, et in suprascripto monasterio alias nostras res inter affines: A primo latere

uia, A ij." latere tenet carbone de stephano et sui consortes, A iij.° tenet franco

praesbyter de huberto, A iiij." latere tenet benedictus de azo, et petrae fixae. Infra

omnes suprascriptos fines concedimus uobis, suprascripti, et in suprascripto mona-
sterio de ipsis rebus per mensuram modiola quinque, et tradimus ad proprietatem

suprascriptas res in cambiationem sicuti superius legitur, cum casis, uineis, terris,

pomis et arboribus suis, et cum introitu et exitu suo, et omnia in omnibus infra

se uel super se habentia in intcgrum, preietio placito et diffinito et in praesenti

accepto. Idest alias res de suprascripto monasterio quas tu, suprascripte domoe
abba, in commutationem dedisti nobis suprascriptis fratribus, hoc est res ipsas in

bucciniano et in uiaro modiola iiij." nobis placabiles in omni uaera decessione.

Ita sane ut ab hac die suprascriptum monastcrium habeat teneat et possideat. Iure

dominioque suo uendicet ac defendat. Et ncque a nobis suprascriptis fratribus

ncque ab ullis nostris haeredibus contra uos suprascriptos uel contra suprascriptum

monasterium suprascriptae res aliquando contradicantur. Sed quicquid de eis a

Documento 937.

An 1063(1).

Nicola prete e i suoi
fratelli Corbo e Bruno
figli di Sabino, cedono
in cambio d'altri al

Monastero alcuni beni
situati in territorio sa-
binense.

(1) Indi/.ionc Ji settembre.
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pracsenti die facere uokieritis, et uendendi donandi commutandi in omnibus habeatis

potcstatem et plaenissimam largitatem. Et si insurgentes nos suprascripti fratres

aut qualiscumque de haeredibus nostris centra uos suprascriptos ipsas res retollere

uel minuere uoluerimus, et contra omnem hominem antestare nel defendere non
potuerimus aut noluerimus, tunc suprascriptas res sicuti superius legitur duplas

et melioratas per cartam commutationis in ferquido loco et in suprascripto uocabulo

uobis et in suprascripto monasterio restauremus, et carta ista semper habeat sta-

bilitatem. Actum in sabinis feliciter. ^ Ego suprascriptus nicolaus praesbyter

in hac carta manu mea. ^ Ego suprascriptus corbo in hac carta commutationis

manu mea. *J» Signum manus suprascripti brunonis qui hanc cartam commuta-
tionis manu mea, et fieri rogaui. <J» lohannes de sigenulfo, testis. ^ Albertus de

gualafossa, testis. ^ Ogerius qui super nomen baccalarius uocatur, filius carbun-

celli. 4^ Sabinus de benedicto, testis. J» Tebaldus de abbo, testis. ^ Ego iohannes

scriniarius domini gratia compleui et absolui.

dcccclxvij

,

Documento 93S.

An. 1062 ? 10Ó5? (i)

Gninizonc di Berardo
dona al iMonastero la

chiesa di Sant'Angolo
e le sue pertinenze.

I

N NOMINE Domini Dei Salvatoris nostri Ihesu Christi. Ab incarnatione eius

anno millesimo lxij.° Mense augusti, per indictionem iij. Constat me guinizonem

filium berardi, habitatorem territorii reatini in loco ubi capistrellus uocatur,

bona, spontanea meaque bona uoluntate dedi et in praesenti tradidi in aecclesia

sanctae Mariae ubi pharpha uocatur. Hoc est unam aecclesiam quae sancti angeli

uocatur cum terra, uinea et medietate de una mola, habentem fines: A capite uia,

A ij." et iij." latere fossata, A iiij," lateré terra sanctae Mariae de puzalia, et reuer-

titur per ipsam uallem in suprascripta uia. Haec omnia dedi et tradidi in supra-

scripta aecclesia sanctae Mariae quae pharpha uocatur prò anima mea, et coniugis

meae, et gcnitoris et gcnitricis meae, et aui mei. Excepto ipsas canapinas quas

michi rcscruo. Cum omnibus infra se et super se habentibus in integrum, ut do-

mi nus noster habeat indulgentiam et magnani misericordiam quando dicturus erit

<i Venite benedicti patris mei, percipite regnum quod praeparatum est uobis ». In

tali autem tenore promitto et obligo me ego cum meis haeredibus contra supra-

-scriptum monasterium sanctae Mariae pharphense uel eius successores, ut si contra

omnes homines antestare uel defendere non potuerimus aut noluerimus, uel causare

aut retollere uel minuere seu causare (2), praesumpserimus, duplas et melioratas

res restauremus in consimili loco quales illa die apparuerint quando exinde causare

uidebimur, et cum stipulatione subnexa post compositioncm factam ista carta firma

et stabilis permaneat usque in sempiternum. Vnde prò stabilitate uestra rainaldum

iudicem et notarium scribere rogauimus. Actum in carsolis feliciter. ^ Signum

manus guinizonis qui hanc cartam fieri rogauit. ^ Signum manus iohannis testis.

^ Signum manus tebaldi testis. ^J» Signum manus benedicti testis. ^ Ego qui

supra rainaldus iudex et notarius compleui et finivj.

(1) Notiamo con un segno di dubbio queste due date corrispondenti alle noie cronologiche del documento che

sono discordi tra loro.

(2) Così nel testo.
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dcccclxviij

.

IN
nomini: Domini Dei Salvatoris nostri Iufsu Christi. TEmporibus dumni uocuneKTo 939.

alexandri sanctissimi secundi papac, et uiri ucnerabilis ubaldi acpiscopi, et An. 1003 d).

sencbaldi comitis tcrritorii sabinensis, Mense octobris, per indictionem ij. Con- i,}^^l't''ìAint^^^ft^

stat me benedictum filium beraldi, qui habilo in territorio sabinensi in loco qui territorio sabinciisc.

nominatur caminata, propria, spontanea meaque bona uoluntate ab hac die dedisse

atque conccssisse et propter nomen domini uel remedium animac meac scu acternam

retributionem, ut dominus de pcccatis nostris habcat indulgcntiam et de praeteritis

maiis in aeterna sccula, ut mcreamur audire uocem domini dicentis « Venite,

percipite rcgnum quod uobis paratum est ab origine mundi ». Ob amoreni ergo

diuinae pietatis et compuntioncm cordis mei aliquid de rebus meis donare cupio

in accclesia sanctae Mariae semper uirginis et matris domini nostri, quac sita est

in territorio sabinensi in loco qui nominatur acutianus in uenerabili monasterio

ipsius quod uocatur pharphense, et concedo tibi, domne Rerarde uir uenerabilis

abba, et successoribus tuis, et trado quod habeo in ipso territorio sabinensi in loco

qui nominatur caminata. Terram et uineam secus istos fincs: A primo latere uia

publica, A ij.° latere uia, et tcnet rusticus de anna, et bezo cum suis consortibus,

A iij." latere riuus, A iiij." latere teuzo filius totonis, et rigagines quae salcitus

uocantur per mensuram modiola iij.' et sextaria ij." Alia petia in ipso uocabulo

de caminata et inter affines: A primo latere tenent haeredes iohannis bouis, A ij."

latere similiter, A iij." latere tcuzo filius tetonis, A iiij." latere riuus per mensuram
sextaria vi. Ipsas suprascriptas petias de terra et uinea in integrum secus supra-

scriptos fines cum omnibus infra se uel super se habentibus, et quae in antea

habcre uidentur, quae michi pertinent a parte paterna uel materna, uel per qua-

liscumque modi ingenium aut argumentum, uobis, suprascripti, uestrisque succes-

soribus et in suprascripto monasterio in perpctuum donamus ad proprietatem, et

nec michi nec haeredibus nostris uUam reseruationem aut exceptationem fecimus,

sed donamus uobis prò anima nostra et genitoris nostri, et gcnitricis et parcntum

nostrorum, in suprascripta aecclesia ad conseruandum. In tali autem tenore obligo

me cum meis haeredibus in suprascripto monasterio sanctae Mariae et uobis, su-

prascripte abba, uestrisque successoribus, ut si hanc cartam donationis frangere

uel corrumpere temptauerimus per quodlibet ingenium tam per nos quam per a

nobis suppositam aut submissam quamlibet personam, aut si contra omnes homines
antestare uel defendere non p>otuerimus aut noluerimus, et culpabiles exinde ap-

paruerimus, tunc promittimus nos poenam componere de argento mcrato libras x-

Et a cccxviij." patribus sanctis maledictionem accipiamus, et a tribus patriarchis

et a xij apostolis et a iiij.*"" euangelistis et ab omnibus sanctis dei qui sub coelo

uel super terram sunt, et quicumque suprascriptas res suptrahere uel minuere uoluerit,

maledictionem percipiat cum inda proditore qui dominum tradidit, et in inferni

uoraginc semper sit in futuro. Et post sokitam poenam, hacc carta donationis

omni tempore firma et stabilis permaneat modo et usque in perpetuum sine uUa
calumnia. «Jt Guido de anastasia, testis. Benedictus de pizo, testis. ^ Johan-

nes de roccio, testis. ^ Petrus ferrarius testis. {J» Leo filius petri, testis. ^ Hu-
bertus de alkerio, tcsfis. 4j» Berardus filius gregorii, testis. <J» Domnus iohannes

de tarano, et ^ iohannes pracsbytcr filius de imiza, et alii boni homines ibidem

fucrunt. ^ Ego bezo notarius compleui et finiui.

(1) Indizione di scitcmbrc.
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dcccclxviiij

Documento g Vo.

An. io64 (i).

Giovanni e Pietro fi-

gli di Oddone c la

madre loro Doda rc-
futano al Monastero la

chiesa di San Nicola
e le sue pertinenze.

I

N NOMINE Domini Dei Salvatoris nostri Ihesu Christi. Ando ab incarnalione

eius millesimo Ixijij." Indictione iij, Mense nouembris, Die xxx, et fuit in illa

die festiaitatis sancii andreae apostoli. BReue rcfatationis atque obligationis

factum, scu recordationis, quod fieri rogauerunt insimul iohannes et petrus

germani fratres lìlii quondam oddonis bonae memoriac, et cum illis domna doda

mater eorum, uxor quae fuit suprascripti oddonis, et quomodo intus in castello

quod nominatur fistula, in domo eorum, ante presentiam bonorum hominum qui

suat subscripti testes, quasi ex uno ore dixerunt: « Sic refutamus et tradimus et

inuestimus aecclesiam sancti nycolai quae est constructa in pertinentia castelli quod
nominatur maccla, et concedimus ad proprietatem in monasterio sanctae Mariae

et in persona domni Berardi uenerabilis abbatis et successoribus suis in perpetuum,

propria, spontanea nostraque bona uoluntate, prò redemptione et absolutione animae

nostrae, et suprascripti oddonis bonae memoriac, et petri filli franconis c[ui fuit genitor

suprascripti oddonis, ut in die illa adueniente futuri iudicii misericordiam a domino

deo recipere mereamur, propterea tradimus el refutamus ad proprietatem in supra-

scripto monasterio sanctae Mariae sicuti superius legitur suprascriptam aecclesiam

sancti nycolai cum omni terra quam modo detinet et in antea deo adiuuante con-

quirere poterli, cum casis, uincis, terris, pomis et arboribus suis et omnibus pa-

ramenlis eius, idesl libris, calice et campanis ». Insuper uenit suprascriplus iohan-

nes filius suprascripti oddonis ante ianuam eiusdem aecclesiae sancti nycolai, et

manibus suis comprehendit ipsius ianuas, el posuit in manum domini petri nepotis

laurentii, et dixit: « Sicut cum fratre meo et maire mea, hodie breue refutalionis

rogauimus prò anima nostra in monasterio sanctae Mariae, el in persona domini

berardi uenerabilis abbatis el successoribus eius, ila libi concedimus ad opus eorum

hanc aecclesiam cum omnibus quae ei pertinent uel pertinere debent, et quae

cum sua iustitia detinet ». El post hanc fecit inde uenire unum ramum de pyro,

et apprehendil illum, el posuit in manus domini petri, et dixit: « Sic tradilus sii

uobis ad opus monaslerii iste locus sicuti hodie per breue refutalionis refutauimus,

quia cum magno amore hoc fccimus », El sic obligamus nos suprascripti iohannes

et petrus el domina doda cum haeredibus nostris, ut si per nos aut si per ullam

a nobis submissam personam aliquando islam refutalionem el istud breue disrum-

pere uel frangere uoluerimus, aul forsitan suprascriptam aecclesiam cum sua perti-

nentia a suprascripto monasterio sanctae Mariae quod dicitur in pharpha, suplra-

here aut abstollere uoluerimus per qualecumque ingcnium, composituri' simus in

suprascripto monasterio sanctae Mariae de auro purissimo libras l. Et post poe-

nam absolutam hoc breue refutalionis semper habeat slabilitatem quia sic factum

el difiìnitum full sicuti superius legitur. ^ Signum manus suprascripti iohannis,

el ^ suprascripti petri, et ^ suprascriptae dominae dodae, qui insimul rogauerunt

istud breue refutalionis fieri el testes. Signum manus mugephi testis. ^ Si-

gnum manus iohannis dondusi, lesfis. <J» Signum manus aimeradi testis. ^ Si-

gnum manus berardi scudarii testis. «J» Signum manus iohannis de necto, testis.

^ Ego petrus nolarius compleui et absolui.

(i) Indiziont; di seltcmbre.
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dcccclxx.

IN
NOMINI-: Domini Di:i Sai.vatofms nosiiu Ihksu Chris n. Aiì incarnationc cius

anno millesimo Ixv, Mense martio, per indi(?tioncm iij. Constai me franconem

filium sabini, qiioniam ab hac die do, dono, trado atque concedo libi, domnc

Berarde uenerabilis abba ucnerabilis monasteri] sanctae dei gcnitricis uirginis

Mariae, Liei in suprascripto monastericx Idest omnes res meas quantae michi per-

tinent nel quantas liabeo in territorio sabinensi in pcrtinentia de catino, habentes

fines: A pedc uia, A capite silua, Ab uno latcre tenet catinulns lupari, Ab alio

latere fossatus. Infra istos iamdictos fines concedo prò redemptione et absolulionc

animac meae et fratris mei nomine iohannis, et prò coniuge mca nomine necta.

Exceptamus scxtaria de terra iij. Alias omnes res quantae michi pertinent concedo

uobis, cum casis, uineis, terris, pomis et arboribus suis, et cum introitu et exitu

suo, et omnia in omnibus infra se uel super se habentia in integrum in omni

iiaera decessione. Ita sane ut ab hac die suprascriptas res uos suprascripti et

successorcs ucstri qui in suprascripto monasterio praeordinati fuerint, habeatis te-

neatis et possideatis. In iure dominioquc uestro uendicetis ac defendatis. Et ncque

a me suprascripto donatore, ncque ab ullis meis hacredibus, contra uos suprascriptos

uel contra suprascriptum monasterium suprascriptae res aliquando contradicantur.

Sed quicquid de eis a praesenti die facere uolueritis, et uendendi donandi commu-
tandi in omnibus habeatis potestatem et plaenissimam largitatene Et si insurgens

ego suprascriptus donator aut qualiscumque de hacredibus meis contra uos supra-

scriptos ab hac die, ipsas res retollere uel minuere uoluerimus, et contra omnes
homincs antestare uel defendere non potuerimus aut nolucrimus, tunc obligo me
cum meis hacredibus per cartam restaurare uobis et in suprascripto monasterio

ipsas res duplas et melioratas in ferquido loco. Et post poenam absolutam haec

charta donationis sempcr habcat stabilitatem. Actum in territorio sabinensi fcliciter.

^ Suprascripti franconis qui hanc cartam donationis fieri rogauit. ^ Tebaldus

de alberto, testis. ^ Bonum uinum testis. ^ Petrus qui dicitur infanta, testis.

^ Ego corbe notarius compleui et finivj.

Documento 9I1.

An. loCty

Franco figlio di Sa-
bino dona al Monastero
alcuni beni mtunli io

territorio sabincnsc c

iu pertinenza diCalino.

dcccclxxj.

I

N NOMINE Domini Dei Salvatoris nostri Ihesu Christi. Anuo ab incarnationc

eius millesimo Ixv, Mense martio, Die viiij, Indictione iij. Temporibus domni
alexandri secundi papae sedcntis in sacratissima sede beati petri apostoli. Con-
stai nos iohannem filium cbbonis et dominam bertam iugales ambos insimul

consentientes, propria, spontanea nostraque bona uoluntate, a praesenti die consi-

derantes dei omnipotentis misericordiam, et prò redemptione et absolutione anima-
rum nostrarum et mainardi atque doininae tcderadae qui fucrunt gcnitor et genitrix

suprascriptae dominae bertae, et prò anima iohannis tineosi qui fuerunt dilecti pa-

rentes nostri (i), ut in die illa adueniente futuri iudicii misericordiam a domino deo
recipere mereamur, proptcrea tradimus atque concedimus in monasterio sanctae

dei genitricis uirginis Mariae dominae nostrae quod dicitur in pharpha, et tibi,

domne Berarde uenerabilis abba, tuisque successoribus in perpetuum. Idest infra

ciuitatem tyburtinam intus et foris in eius pcrtinentia uel subiacentia omnia in

Documento 9 13.

An. IC65.

Giovanni di Ebbone
c sua moglie Berta
donano al Monastero
alcuni beni situati in

territorio sabincnse.

( I ) Così nel testo.
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omnibus quanta pertinent michi suprascriptac bertac filiac suprascripti mainardi et

suprascriptae dominae tcderadae, et sicuti michi pertinere debcnt ex parte paterna

uel materna. Idcst mira ipsam urbem suprascriptam casas, casalinas et quartam
portionem de una mola, et unam^criptam et sortem de horto. Et in pertinentia

de foris ipsam urbem totam nostrani sortem de clausura in uocabulo ubi nominatur
limara, qui est super pontem lucanum, et aliam nostram sortem de terra labo-

ratoria et de siluis in uocabulo ubi nominatur caesarius, et in alio uocabulo qui

nominatur fussi totam nostram sortem de terra laboratoria et de stirparla. Et

ibidem super ipsam meam sortem habemus duo modiola de terra de sorte iohannis

de siluo, unum de canapina et alium de alia bona terra laboratoria, prò concambio
quod cum suprascripto iohanne fecimus, qui dedit nobis suprascripta ij." modiola.

Et nos dedimus ei casalina infra suprascriptam urbem in loco ubi nominatur

Collis sancti siluestri. Et medietatem de ipsa terra quam tenemus in uocabulo

quod nominatur africanum, et totam sortem uineae quae est in ipso uocabulo,

sicuti nobis pertinet uel pertinere debet. Similiter concedimus nos suprascripti

iohannes et domina berta iugales in suprascripto monasterio sanctae Mariae et in

persona domini Berardi uiri uenerabilis abbatis et successoribus suis totam nostram

sortem sicuti tenemus in castello quod nominatur flacci, casas et casalina, et de

foris hortos et terram laboratoriam et medium pratum in uocabulo quod nominatur

campo limite, et omnia in omnibus quae superius leguntur sicuti nobis pertinent

uel pertinere debcnt ex parte paterna uel materna, ita concedimus et tradimus

suprascriptas res in suprascripto monasterio ad suam proprietatem cum casis, uineis,

terris, pomis et arboribus suis, et omnia in omnibus infra se et super se habentia

in integrum, in omni uaera decessione. Ita sane ut a praesenti die habeatis, te-

neatis et possideatis. In iure dominioque uestro uendicetis ac defendatis. Et ncque

a nobis suprascriptis donatoribus ncque ab uUis meis haeredibus suprascriptae res

de suprascripto monasterio aliquando suptrahantur. Sed quicquid de eis a prae-

senti die facere uolueritis, et uendendi donandi commutandi in omnibus habeatis

potestatem et plaenissimam largitatem. Et si insurgentes nos suprascripti donatores

aut aliquis de haeredibus nostris suprascriptas res sicuti superius legitur supra-

scripto monasterio contendcrimus aut abstulerimus, et contra omncm hominem

minime antesteterimus uel non defenderimus uel defendere noluerimus, tunc nos

et omnis qui suprascriptas res quomodo superius legitur de suprascripto monasterio

aliquo modo auferre temptauerimus, suscipiamus iudicium dei sine misericordia,

et habeamus anathema a cccxviij." patribus sanctis qui nicenum concilium fecerunt

et sanctos canones statuerunt et in sancta scriptura testimonium reddiderunt, et

suprascriptas res duplas et melioratas in suprascripto monasterio restauremus. Et

ut haec carta donationis uel concessionis semper habeat stabilitatem, in presentia

illustrium . uirorum petro notarlo scribendam rogato tradidimus utque scriberet-

sponte rogauimus. «J» Signum manus suprascripti iohannis et suprascriptae domnae

bertae iugalium qui consentientes insimul prò animabus suis hanc cartam con-

cessionis fieri rogauerunt. ^ Signum manus tebaldi de alberto azonis, testis. ^ Si-

gnum manus rainerij de bonino, testis. Signum manus teuzonis de iohanne

teuzonis, testis. ^ Signum iohahnis campanari testis. 4$» Ego petrus notarius

compleui et absoluj.
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dcccclxxij.

IN
NOMINE Domini Dei Sai.vatouis nostri Ihe.su Chki.sti. rEmporibu.s domini

aiexand'ri sanctissimi secundi papac, et airi uenerabili.s ubaldi episcopi, et se-

nebaldi comitis territorii sabinensis. Men.se maio, per indictioncm iij. Constat

me petriim filium longizonis, et rainerium filium azonis, et petrum filium

gregorii, nullo nos penilus cogente ncque contradicente aut uim faciente, sed propria,

spontanea nostraquc bona uoluntate, ab hac die considerantes et rcmcmorantes

dei omnipotentis misericordiam, et prò animae(i) azonis genitoris mei suprascripti

rainerii, et francae genitricis meae, et dilectorum parentum no.strorum, ut in die

illa aduenientc futuri iudicii misericordiam a domino deo rccipere mereamur, prop-

terea in huius uolumine testamenti affigere praeuidimus, quia quicquid aliquis prò

anima sua iudicauerit, omni tempore firmum et stabile debet permanere, ideoquc

tradimus atque concedimus in aecclesia sancti angeli et in persona domini petri

praesbyteri et humilis monachi in sempiternum, et seruis seruorum dei. Ide.st res

nostras quas habemus in territorio sabinensi in monte de catino et intcr affmes:

A primo latere tenet azo filius raineri, A ij." laterc uia publica, A iij." latere tenent

haeredes totonis per scriptum, A iiij." latere tenet siefridus filius petri. Ab omnibus

lateribus pctrae fixac. Infra omnes suprascriptos fines concedimus in suprascripta

aecclesia omnes in integrum ipsas res. Insuper concedimus ibi alias res inter

affìnes: Ab uno latere tenent filli raineri de luco, A ij." latere tenent haeredes

iohannis ricardi, Ab alio latere tenent haeredes iohannis bouis, A iiij." latere ri-

gagines, Ab omnibus lateribus petrae fixae. Infra omnes suprascriptos fines con-

cedimus in suprascripta aecclesia et ipsius monachis seruis seruorum dei in per-

petuum omnem in integrum ipsam terram quam suprascriptos azo tenuit uita sua.

Sic concedimus nos suprascripti datores quomodo suprascriptus azo inuestiuit nos

et misit fidei commi.ssarios, ut nos suprascripti feci.ssemus hanc chartam in supra-

scripta aecclesia prò rcdemptionc animae suae, cum casis, uineis, terris, pomis et

arboribus suis, et omnia in omnibus infra se et super se habentia in omni uaera

decessione. Ita sane ut. ab hac die habeat et teneat pos.sideat suprascripta aecclesia

ad suam proprietatem. Iure dominioque suo uendicctis ac defendatis. Et ncque

a nobis suprascriptis donatoribus ncque ab uUis nostris haeredibus contra ipsam

aecclesiam uel seruos seruorum dei qui ipsam aecclesiam detinent ad seruiendum,

suprascriptae res aliquando contradicantur. Si enim quod absit quoquo tempore

causare aut contendere uoluerimus, et contra omnem hominem defendere non po-

tuerimus aut noluerimus, in suprascripta aecclesia restauremus. Insuper anathema
simus et maledicti a patrc et fìlio et spiritu sancto, et a cccxviij." patribus sanctis,

et charta ista quomodo legitur semper habeat stabilitatem. Actum in territorio

sabinensi feliciter. ^ Signum manus supra.scriptorum datorum qui cartam istam

fieri rogauerunt. Ji Signum manus leonis filli petri. ^ Signum manus huberti

filli gizonis. ^ Signum arduini filli martini, testis. ^ Ego bezo notarius compleui

et finiui.

UocuMENro <jl3.

An. 1065.

Pietro di Longizonc,
Raincrio di Azoiic, e
Pietro di Gregorio, co-
me fi:di;Coiiniii»»;iri di

Azoiic padre di Rainc-
rio. doii.mo al .Mona-
stero alcuni b<:ni situati

in territorio sahinvnsu
nel monte- di Catino.

( [ ) Così nel testo.

Documento 944.

An. 1062 ? 1065 ? (i).

Elperino di Giovanni
dona al Monastero un
casale situato in co-
mitato tiburtino nel

luoso detto ad lactim.

dcccclxxiij.

IL \E GESTO

I

N NOMINE Domini Dei Salvatoris nostri Ihesu Christi. Ando deo propitio

pontificatus domini nostri alexandri summi pontificis et uniuersalis secundi

papae in sacratissima .sede beati petri apostoli iiij." per indictionem xv, In mense
iulii, Die xviiij. Constat me helperinum filium iohannis, quoniam propria,

spontanea meaque bona uoluntate ab hac die considerans dei omnipotentis mise-

ricordiam et remedium salutis animae meae et romanae uxoris meae, nec non et

per commemorationem animae iohannis filii mei, ut in die illa adueniente futuri

iudicii misericordiam a domino deo recipere mereamur, propterea dono, cedo, trado

et irreuocabiiiter largior in uenerabili monasterio sanctae dei genitricis semperque

uirginis Mariae, et uobis, Berarde domini gratia humilis abba, et etiam tibi, iohannes

praeposite, uestrisque successoribus in perpetuum, posito in territorio sabinensi in

fundo quod nominatur pharpha. Hoc est casalem in integrum quem habeo in

comitatu tyburtino, in loco qui uocatur ad lacum, cum omni sua pertinentia uel

subiacentia, cum introitu et exitu suo, et quem in suprascripto monasterio ad pro-

prietatem trado. Et positus est ipse casalis in suprascripto uocabulo, habens fines:

Ab uno latere fossatus in quo per tempora aqua decurrit, A ij." latere terra te-

nentium petictorum, A iij." latere terra tenentium zogontorum, A iiij." latere uia

publica. Infra istos fines nuUam reseruationem facio, sed omnia in omnibus do-

namus in suprascripto monasterio et uobis suprascriptis uel uestris successoribus

in perpetuum, ut ab hac die habeatis, teneatis et possideatis. Iure dominioque

uestro uendicetis ac defendatis, et nunquam uobis uel successoribus uestris con-

tradicatur, scd quicquid de eo ab hac die facere uolueritis, uendendi donandi com-

mutandi in omnibus habeatis potestatem et firmissimam largitatene Et si insurgens

ego sLiprascriptus donator aut aliquis de haeredibus meis contra suprascriptum

uenerabilem monasterium seu contra uos, suprascripte domne abba, et te, supra-

scripte praeposite, uel successores uestros, suprascripta causare aut contendere

uoluerimus, et contila omnem hominem antestare uel defendere non potuerimus

aut noluerimus, habeamus anathema a cccxviij." patribus sanctis, et cum iuda tra-

ditore domini nostri ihesu christi participationem habeamus in inferno. Insupcr

componere me promitto una cum haeredibus meis in suprascripto uenerabili mo-

nasterio seu uobis, suprascripti, et successoribus uestris de nostris propriis rebus

per chartam in ferquido loco ipsas res duplas. Vnde prò stabilitate uestra bene-

dictum notarium scribendum rogauimus. Et charla ista semper habeat stabilitatcm.

4j» Signum manus suprascripti helperini qui cartam istam fieri rogauit. ^ Ego

rachis filius cononis uiri magnifici, testis. 4^ Ego dodo filius petri nigri, testis.

^ Ego petrus filius iohannis, testis. 4j» Ego in dei nomine benedictus index et

notarius compleui et finiui.

(i) Notiamo con un segno di dubbio queste due date corrispondenti alle note cronologiche del documento che

sono discordi fra loro.
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dcccclxxiiij.

N NOMiNK Domimi !)ki Sai.va ihjris nostri Ihksu (Curisi i. Aniio dco prupitio documento 045.

pontificatus domini alcxandri summi pontificis et uniuersalis sccundi papac '°''5-'(')

lraii;clli'ìni.

T_ _^,„„^„
I scdentis in sacratissima sede beati petri apostoli iiij, per indictionem xv. In doni a? MÓna.itcro"a"
M • f T-\- • 1 /! /• -11- beni siluati ili co-

mense lulu, Uie xviu . (.onstat me lohannem iilRiin tranconis habitatorem mitaio tibunino, tcr-

, . .
riioi io detto /ocuf, nel

castelli qtiod lacus uocatur, quoniam propria, spontanea ineaqiie bona uolunlate
^"raH.';},'^,'^^^'''^''''''''

considerans dei omnipotentis miscricordiam et rcmedium salutis animae meae nec

non et prò commemoratione animarum genitoris mei nomine franco, et genitricis

meae nomine miza, et franconis germani mei, ut in die illa adueniente futuri iudicii

miscricordiam a domino deo recipere mereamur, propterea dono, cedo, trado et

irreuocabilitcr largior in uenerabili monastcrio sanctae dei genitricis semperque

uirginis Mariae et uobis, Berarde domini gratia humilis abba, etiam libi, iohannes

praeposite, uestrisque successoribus in perpetuum, posito suprascripto monasterio

in comitatLi sabincnsi in fundo qui uocatur pharpha. Hoc est aliquid de rebus

nostris quod habemus in territorio qui lacus uocatur constitutus comitatu tyburtino,

in loco qui uocatur casalis franzellioni cum omni sua pertinentia uel subiacentia,

cum inlroitu et exitu suo, habentem fines: A ij.""" lateribus terra mea suprascripti

donatoris, A iij." latere terra tenentium hominum qui uocantur curti, A iiij." laterc

terra tenentium consortum meorum. Infra omnes istos fìnes concedimus uobis

suprascriptis et in suprascripto monasterio modiolum dimidium in integrum unum
ex quo ncque nobis ncque haeredibus nostris ullam reseruationcm facimus, sed

omnia in omnibus cedimus, tradimus uobis uel uestris successoribus in perpetuum,

ut ab hac die habeatis, teneatis et possideatis. Iure dominioquc uestro. Nec uobis

aliquando contradicatur. Sed quicquid de co facere uolueritis, et uendendi donandi

commutandi in omnibus habeatis potestatem et firmissimam largitatene Et si in-

surgens ego suprascriptus donator aut qualiscumque de haeredibus nostris contra

suprascriptum uenerabilem monasterium uel uos et successores uestros suprascriptas

res causare aut contendere uoluerimus, et contra omnem hominem antestare uel

defendere non potuerimus aut noluerimus, habeamus anathema a cccviij." patribus

sanctis, et cum iuda traditore domini nostri ihesu christi participemus in inferno.

Insuper componere prom.itto una cum haeredibus meis uobis, suprascripti, et in

suprascripto monasterio de nostris propriis rebus per cartam in ferquido loco duplas

res, et haec carta donationis semper habeat stabilitatem, ^ Signum manus supra-

scripti iohannis qui cartam istam donationis scribere rogauit. 4$» Ego dodo filius

petri nigri, testis. ^ Ego petrus filius iohannis, testis. ^ Ego benedictus filius

leofonis, testis. ^ Ego in dei nomine benedictus iudex et notarius compleui et

finiui.

(i) Notiamo con un segno di dubbio queste due tlatc corrispondenti alle note cronologiche dei documento che